

重要提示

本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

本行董事会会议于2012年3月30日通过了本行《2011年年度报告》全文及摘要。会议应参会董事15名，实际参会董事15名，其中，现场出席董事11名，委托出席董事4名，委托出席董事委托居伟民董事代为出席和表决，安毅、李一诺、费南斯董事、何彦、爱德华利、巴南罗董事委托田国文董事代为出席和表决，王直恩独立董事委托李秀平独立董事代为出席和表决。本行董事列席了本次会议。

本行根据中国会计准则和国际财务报告准则编制的2011年年度财务报告已经毕马威会计师事务所和毕马威会计师事务所分别根据中国和香港会计准则审计，并被出具了标准无保留意见的审计报告。

本年度报告中本行、本公司、中信银行均指中信银行股份有限公司；本集团指中信银行股份有限公司及其附属下属公司。

本行董事长田国文，行长陈小武，主管财务工作副行长曹国强，计划财务部总经理王康，保证本行2011年年度报告所载财务数据的真实、完整。

第一节 公司基本情况简介

1.法定中文名称：中信银行股份有限公司
1.2法定英文名称：CITIC BANK CORPORATION LIMITED
(简称“CITIC”)
1.3法定代表人：田国文
1.4董事会秘书：李飞跃
1.5联席公司秘书：林宇跃、甘美霞 (ACS、AGS)
1.6证券事务代表：王瑞成
联系地址：北京市东城区朝阳门北大街8号富华大厦C座
联系电话：+86-10-65558000
传真电话：+86-10-65558009
电子信箱：ir_cnc@citibank.com
1.7会计师事务所：普华永道 (PwC、CPA)
1.8授权代表：陈小武、李飞跃
1.9注册和办公地址：北京市东城区朝阳门北大街8号富华大厦C座
邮政编码：100027
互联网网址：bank.citic.com
电子信箱：ir_cnc@citibank.com
1.10香港营业地址：香港皇后大道1号太古广场2座28楼
1.11股份上市地点、A股上市证券交易所：中信银行 601098
股票简称和股票代码：H股：香港联合交易所有限公司 中信银行0998
第二节 财务概要

2.1主要财务指标摘要

2.1.1经营业绩

项目	2011年	2010年	本年比上年 增幅(%)	2009年
营业收入	76,948	55,765	37.99	40,801
营业利润	41,425	27,969	48.11	19,122
利润总额	41,590	28,695	44.94	19,265
归属于本行股东的净利润	30,819	21,509	43.28	14,320
归属于本行股东扣除非经常性损益的净利润	30,627	21,002	45.83	13,911
经营活动产生的现金流量净额	300,104	37,325	704.03	(7,697)
每股收益				
基本每股收益(元)	0.71	0.53	33.96	0.35
稀释每股收益(元)	0.71	0.53	33.96	0.35
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.71	0.51	39.22	0.34
扣除非经常性损益后的稀释每股收益(元)	0.71	0.51	39.22	0.34
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	6.41	0.96	567.71	(0.20)

注：2011年本行配股融资，计算基本每股收益时考虑了配股中包含的送股因素，并按调整后的股份数重新计算了比较期间的每股收益。

2.1.2盈利能力指标

项目	2011年	2010年	本年比上年 变动百分 点	2009年
平均总资产回报率 (ROAA)	1.27%	1.13%	0.14	0.94%
平均净资产回报率 (ROAE，不含少数股东权益)	20.92%	19.29%	1.63	12.91%
加权平均净资产收益率	21.07%	19.24%	1.83	12.71%
加权平均净资产收益率(扣除非经常性损益)	20.94%	18.79%	2.15	13.68%
成本收入比	29.86%	33.82%	(3.96)	39.95%
信贷成本	0.43%	0.36%	0.07	0.25%
净利息差	2.83%	2.54%	0.31	2.39%
净息差	3.00%	2.63%	0.37	2.51%

2.1.3 规模指标

项目	2011年	2010年	本年比上年 增幅(%)	2009年
总资产	2,765,881	2,081,314	32.89	1,775,031
客户贷款及垫款总额	1,434,037	1,264,245	13.43	1,065,649
总负债	2,587,100	1,956,776	32.21	1,668,023
客户存款总额	1,968,051	1,730,816	13.71	1,341,927
同业拆入	4,676	7,072	(33.88)	4,553
归属于本行股东的权益总额	174,496	120,175	45.20	102,798
归属于本行股东的每股净资产(元)	3.73	3.08	21.10	2.63

2.1.4 资产质量指标

项目	2011年	2010年	本年比上年 增幅(%)	2009年
总资产				
客户贷款及垫款总额				
不良贷款	8,541	8,533	0.09	10,157
贷款减值准备	23,258	18,219	27.66	15,170
不良贷款比率	0.60%	0.67%	(0.07)	0.95%
拨备覆盖率	272.31%	213.51%	58.80	149.36%
贷款减值准备占贷款总额比率	1.62%	1.44%	0.18	1.42%

注：净息差包括正常类和关注类贷款；不良贷款包括次级类贷款、可疑类贷款和损失类贷款。

2.1.5 资本充足指标

项目	2011年	2010年	本年比上年 变动百分 点	2009年
资本充足率	12.27%	11.31%	0.96	10.72%
核心资本充足率	9.91%	8.45%	1.46	9.17%
总权益对总资产比率	6.46%	5.98%	0.48	6.03%

2.16 国内外会计准则差异
适用 V 不适用

第三节 管理层讨论与分析

经济、金融和监管环境
2011年，国际政治经济环境复杂多变，全球经济增长放缓，国际贸易增速回落。美国、欧盟、日本等主要经济体经济增速下滑，发达国家失业率仍未明显改善，欧洲主权债务风险向核心国家蔓延，国际金融市场持续动荡。新兴市场国家通胀压力仍然较大。世界经济复苏的不稳定性、不确定性突出，国际经济金融形势复杂。

2011年，面对复杂的国内外经济环境，中国政府加快转变经济发展方式，加强和改善宏观调控，正确处理保持经济较快发展、调整经济结构、管理通胀预期的关系，促进经济增长由政策刺激向自主增长转变，国民经济运行态势总体良好，实现了“十二五”时期的良好开局。全年国内生产总值47,364亿元人民币，比上年增长9.2%；固定资产投资保持较快增长，投资结构继续改善，全年固定资产投资301,933亿元人民币，比上年增长23.8%；市场销售平稳增长，社会消费品零售总额181,226亿元人民币，比上年增长17.1%；全年进出口总额36,421亿美元，比上年增长22.5%；贸易顺差5,552亿美元，比上年净增264亿美元。市场物价总体上涨，其中食品价格涨幅较大，全年居民消费价格上涨5.4%，工业生产者出厂价格比上年上涨6.0%。

中国金融业总体保持稳健运行态势。2011年末，广义货币 M2 余额85.2万亿元人民币，同比增长13.6%；狭义货币 M1 余额29.0万亿元人民币，同比增长7.9%；全年金融机构人民币各项贷款余额54.8万亿元人民币，新增人民币各项贷款7.5万亿元人民币；人民币存款余额80.9万亿元人民币，各项存款增加9.6万亿元人民币。年末人民币兑美元汇率中间价76.3009元，比上年末升值1.1%；股票市场价格下行，年末上证综合指数报收2199.42点，比上年末下跌21.7%，受益于资产价格持续回升，中间业务收入提高以及资产质量的提高，国内银行业净利润实现较快增长，主要资产质量总体保持稳定。

2011年，中国银监会强化监管制度，完善制度，发布了《关于中国银行业实施资本监管标准的指导意见》，制定完善了《商业银行资本管理办法(征求意见稿)》，明确了我国实施国际新监管标准的总体思路和资本监管的基本框架，通过有效运用各类监管手段与方法，着力引导商业银行完善公司治理，优化信贷结构，强化内部管控，提升风险管理水平，在复杂多变的经济金融形势下，继续保持健康、持续、稳定的发展态势。

2011年是“十二五”开局之年，中国银行业积极应对外部环境变化的挑战，加快转变发展方式，深化战略转型，经营业绩不断提升，资产质量持续优化，整体发展态势稳健向好，为中国经济的健康发展奠定了坚实的基础。

3.1 财务报表分析

3.1.1 概述
2011年，本集团积极应对宏观经济金融环境的变化和监管政策的调整，紧紧围绕“转型、提升、发展”的工作指导思想，继续深入推进业务转型和经营策略调整，在确保各项指标满足监管要求的同时，经济效益大幅提升，资产质量保持优良，业务规模稳步增长。

2011年，本集团实现归属本行股东的净利润308.19亿元人民币，比上年净增93.10亿元人民币，增长43.28%；实现利息净收入6,516.06亿元人民币，比上年净增169.71亿元人民币，增长35.26%；实现非利息净收入1,184.42亿元人民币，比上年净增42.12亿元人民币，增长5.50%。盈利能力大幅提高，主要得益于：一是息资产规模持续增长，净息差持续提升，带动利息净收入快速增长；二是积极拓展中间业务，盈利结构持续改善，手续费及佣金净收入大幅增长；三是加强费用精细化管理，合理控制费用支出，投入产出效率显著提高。

截至报告期末，本集团资产总额达27,658.81亿元人民币，比上年末增加6,845.67亿元人民币，增长32.35%。其中贷款及垫款总额14,340.37亿元人民币，比上年末增加1,697.92亿元人民币，增长13.43%；负债总额达25,871.00亿元人民币，比上年末增加3,305.24亿元人民币，增长12.91%。其中客户存款总额19,680.51亿元人民币，比上年末增加2,372.35亿元人民币，增长13.71%。截至报告期末，本集团不良贷款余额85.4亿元人民币，比上年末增加0.08亿元人民币，上升0.09%；不良贷款率0.60%，比上年末下降0.07个百分点；拨备覆盖率272.31%，比上年末提升58.80个百分点。不良贷款率下降，拨备覆盖率大幅提升。

3.1.2 利润表项目分析

项目	2011年	2010年	同比增减额	同比增幅(%)
利息净收入	65,106	48,135	16,971	35.26
非利息净收入	11,842	7,630	4,212	55.20
营业收入	76,948	55,765	21,183	37.99
营业成本及附加	(5,343)	(3,685)	1,658	44.99
业务及管理费	(22,973)	(18,862)	4,111	21.80
资产减值损失	(7,207)	(5,249)	1,958	37.30
营业外收支净额	165	726	(561)	(77.27)
税前利润	41,590	28,695	12,895	44.94
所得税	(10,746)	(6,916)	3,830	55.38
净利润	30,844	21,779	9,065	41.62
其中：归属本行股东净利润	30,819	21,509	9,310	43.28
归属少数股东损益	25	270	(245)	(90.74)

非经常性损益项目

项目	2011年	2010年	2009年
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期损益	—	—	461
固定资产清理净收入	7	444	4
抵债资产处置净收入	27	178	27
租金收入	82	73	65
投资性房地产公允价值变动损益	29	54	6
其他应收款减值准备转回损益	13	27	19
收回已核销存贷回款项及应收款项	—	—	2
抵债资产减值准备转回损益	63	—	—
赔偿金、违约金及罚收入(1)	(7)	(3)	(19)
公益性捐赠支出	(5)	(16)	(4)
其他净损益	—	(26)	—
非经常性损益合计	63	49	24
非经常性损益所得税影响额	(272)	(780)	585
非经常性损益税后利润影响额	278	(152)	(35)
其中：影响母公司股东的非经常性损益	192	507	409
影响少数股东的非经常性损益	22	121	141

注：①赔偿金、违约金、罚金不能在税前抵扣。

利息净收入

本集团的利息净收入既受总资产收益率与付息负债成本率差值的影响，也受总资产和付息负债

平均余额的影响。2011年，本集团实现利息净收入65,106亿元人民币，同比增加169.71亿元人民币，增长

中信银行股份有限公司

2011 年 度 报 告 摘 要

35.26%。利息净收入增长主要源于净息差水平的不断提升，以及生息资产规模的持续扩张。

本集团生息资产、付息负债的平均余额和平均利率情况如下表所示：

项目	2011年			2010年		
	平均余额	利息	平均收益率 /成本率 (%)	平均余额	利息	平均收益率 /成本率 (%)
生息资产						
客户贷款及垫款	1,343,708	82,234	6.12	1,176,711	58,820	5.00
债券投资	237,823	7,636	3.21	224,614	6,016	2.68
存放中央银行款项	298,864	4,425	1.48	225,305	3,164	1.40
存放同业及拆出资金款	188,459	7,528	3.99	100,653	1,609	1.60
买入返售款项	98,934	4,796	4.85	100,876	2,840	2.82
其他(1)	-	4	-	1,185	11	0.93
小计	2,167,788	106,623	4.92	1,829,344	72,460	3.96
付息负债						
客户存款	1,761,117	32,450	1.84	1,515,841	20,143	1.33
同业及其他金融机构存放及拆入款项	194,295	7,247	3.73	155,363	2,969	1.91
卖出回购款项	10,420	474	4.55	2,809	46	1.64
其他(2)	36,964	1,346	3.64	36,011	1,167	3.24
小计	2,002,796	41,517	2.07	1,710,024	24,325	1.42
利息净收入		65,106			48,135	
净利息差(3)			2.85			2.54
净息差(4)			3.00			2.63

注：(4)子公司已核销贷款本期回收的利息。

注：①包括本行已核销贷款本期清收的利息。
②包括应付债券和交易性金融负债等。
③等于总资产生息资产平均收益率和总付息负债平均成本率之差。
④按照利息净收入除以总生息资产和总付息负债平均余额计算。
本集团利息净收入受规模因素和利率因素变动而引起的变化如下表所示，其中因规模因素和利率因素共同影响产生的变化反映在利率因素变动中。

项目	2011年对比2010年		
	规模因素	利率因素	合计
资产			
客户贷款及垫款	8,350	15,064	23,414
债券投资	354	1,266	1,620
存放中央银行款项	1,030	231	1,261
存放同业及拆出资金	1,405	4,514	5,919
买入返售款项	(55)	2,011	1,956
其他	(11)	4	(7)
利息收入变动	11,073	23,090	34,163
负债			
客户存款	3,262	9,045	12,307
同业及其他金融机构存放及拆入款	744	3,534	4,278
卖出回购款项	125	303	428
其他	31	148	179
利息支出变动	4,162	13,030	17,192
利息净收入变动	6,911	10,060	16,971
净息差和净利差			

净息差和净利率
2011年，本集团净息差为3.00%，同比提高0.37个百分点；净利差为2.85%，同比提高0.31个百分点。受宏观经济政策影响，2011年本集团生息资产及信贷资产规模增速放缓，净息差和净利率的提升除受加息影响因素外，主要得益于本集团积极应对，采取以下措施所致：①加强资产“负债管理”，通过利率动态管理机制优化资产配置，不断提高资产定价水平和资产定价能力；②加快经营战略转型升级，积极调整业务结构，合理控制资本成本来源，同时加大高收益领域的业务拓展。

利息收入
2011年，本集团实现利息收入1,066.23亿元人民币，同比增加341.63亿元人民币，增长47.15%。利息收入增长主要由于生息资产平均收益率提高以及生息资产特别是客户贷款及垫款规模扩张的影响所致。本集团生息资产平均余额较2010年的3,966亿元增长至2011年的4,925亿元，提高0.96个百分点；生息资产净余额较2010年的18,293.44亿元人民币增至2011年的21,677.88亿元人民币，增加3,384.44亿元人民币，增长18.50%。

客户贷款及垫款利息收入
客户贷款及垫款利息收入一直是本集团利息收入的最大组成部分。2011年、2010年客户贷款及垫款利息收入分别占本集团利息净收入的47.15%、41.18%。

下表列出了所示期间本集团客户贷款及垫款各组成部分的平均余额、利息收入以及平均收益率情况。

单位:百万元人民币						
项目	2011年			2010年		
	平均余额	利息收入	平均收益率 (%)	平均余额	利息收入	平均收益率 (%)
本行						
短期贷款	656,320	44,181	6.73	590,443	30,424	5.15
中长期贷款	608,977	35,857	5.89	514,697	26,427	5.13
小计	1,265,297	80,038	6.33	1,105,140	56,851	5.14
海外业务	78,411	2,196	2.80	71,571	1,969	2.75
合计	1,343,708	82,234	6.12	1,176,711	58,820	5.00
按业务类别分类						
单位:百万元人民币						

按业务类别分类
2011年，本集团生息资产款项利息收入
2011年，本集团生息资产款项利息收入为822.34亿元人民币，同比增加234.14亿元人民币，增长39.81%。其中，本行客户贷款及垫款利息收入为800.38亿元人民币，同比增加231.87亿元人民币，增长40.79%，主要是由于贷款平均收益率上升1.19个百分点以及平均余额增加1,601.57亿元人民币所致。贷款平均收益率上升的主要原因是：①通过考核引导，资源倾斜等举措，加大利率定价管理，贷款利率快速提升；②本行积极优化信贷结构，大力发展中小企业业务，逐步增加高收益信贷的投放规模，以价补量“策略取得显著成效。

海外附属于子公司客户贷款及垫款利息收入为21.96亿元人民币，同比增加2.27亿元人民币，增长11.53%。

利息收入
2011年，本集团利息收入415.17亿元人民币，同比增加71.92亿元人民币，增长70.68%。利息支出增长

主要来源于付息负债平均成本率的上升，同时本集团采取多项措施推动负债业务发展，付息负债规模进一步增大。

本集团付息负债平均成本率从2010年的1.42%上升至2011年的2.07%，上升0.65个百分点；付息负债的平均余额从2010年的17,100.24亿元人民币增至2011年的20,027.96亿元人民币，增加2,927.72亿元人民币，增长17.12%。

客户存款一直是本集团主要的资金来源。2011年、2010年客户存款利息支出分别占本集团总利息支出的78.16%、82.81%。

下表列出了所示期间本集团以产品划分的公司存款和个人存款的平均余额、利息支出和平均成本率情况。

存款业务的提升,使得银行存款余额大幅增加;平均收益率上升是由于利率较高的超额准备金余额占比下降所致。

存放同业及拆出资金利息支出 2011 年,本集团存放同业及拆出资金利息利息为 5.72 亿元人民币,同比增加 59.49 亿元人民币,增长 367.87%,主要是由于存放同业及拆出资金平均利率提升为 2.39+39 个百分点以及平均余额增加 8178.06 亿元人民币所致。本集团根据同业拆出资金利率市场情况,在确保流动性安全的前提下,提高流动资金运用效益,使得同业拆出资金的平均,平均收益率大幅提升。

买入返售金融资产利息支出 2011 年,本集团买入返售金融资产利息支出为 47.96 亿元人民币,同比增加 19.56 亿元人民币,增长 68.78%,主要是由于买入返售款项平均利率由 2010 年的 2.82% 提升至 2011 年的 4.85%,提升 2.03 个百分点带来的利息收入增加。

利息支出 2011 年,本集团利息支出为 415.17 亿元人民币,同比增加 171.92 亿元人民币,增长 70.68%。利息支出增长主要来源于总行息负债平均成本率的上升,同时本集团采取多项措施推动负债业务发展,付息总规模也随之进一步扩大。

本集团 2011 年总行息负债平均成本率为 2.86%,较 2010 年上升 0.14 个百分点,较 2010 年 12 月 31 日上升 0.04 个百分点。

2011年，本集团客户存款利息支出为324.50亿元人民币，同比增加123.07亿元人民币，增长61.09%。

其中，本行客户存款利息支出为314.92亿元人民币，同比增加119.02亿元人民币，增长60.82%，主要是由于客户存款平均成本率上升0.51个百分点以及平均余额增加2,400.82亿元人民币所致。客户存款平均成本率上升的主要原因是：①自2010年10月份开始实行连续五次调增客户存款基准利率，随着客户存款利率逐步调整到位，使得利息影响明显；②本行持续推进利率市场化改革，客户存款利率市场化程度提高，定期存款平均余额占2010年的52.37%增长至2011年的54.55%。

海外附属于子公司客户存款利息支出为9.58亿元人民币，同比增加3.97亿元人民币，增长70.77%。

同业及其他金融机构存放及拆入款项利息支出

2011年，本集团同业及其他金融机构存放及拆入款项利息支出为72.47亿元人民币，同比增加42.78亿元人民币，增长144.09%，主要由于同业及其他金融机构存放及拆入款项平均成本率从2010年的1.11%上升至2011年的3.73%，上升1.82个百分点，同时平均余额增加389.32亿元人民币，平均成本率的提高主要由于年内货币政策趋紧，同业存放存款市场利率攀升所致；平均余额的增长主要由于业务发展需要，同业存款增加所致。

其他借入资金利息支出
2011年，本集团其他借入资金等其他利息支出13.46亿元人民币，同比增加1.79亿元人民币，增长15.34%，主要由于本集团2010年中期发行165亿元人民币次级债券与5亿美元次级票据，使得2011年度应付债券利息支出同比增加。

非利息净收入

2011年，本集团持续完善中间业务管理体系，加大中间业务委员会及市场营销委员会的工作力度，深化国际业务、资金业务、投行、托管、理财、私人银行等7个专业营销平台建设，并对业务主线实施中间业务收入计划考核，同时给予专项费用支持，非利息净收入持续快速增长。

2011年，本集团实现非利息净收入1,184.42亿元人民币，同比增加12.12亿元人民币，增长55.20%。非利息净收入占营业收入